En cuanto a la primera de las condiciones, Tomás afirma que la ciencia y la potencia divinas son descritas de manera universal y no limitada —de allí los nombres «omnipotente» y «omnisciente»—, pero la

⁷²⁵ *De veritate* q2, a14.

⁷²⁶ *S.Th.* I, q14, a8.

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

voluntad que determina no es de todo⁷²⁷. Esto se debe a que el conocimiento es acto del intelecto en acto⁷²⁸, y es perfección del cognoscente, por tanto, un intelecto que no conoce todo lo cognoscible es imperfecto y limitado; de manera semejante, una potencia que no tenga capacidad de producir todos los efectos posibles, sería una potencia limitada, particular, finita e imperfecta. Pero la voluntad es un caso distinto; ella dice relación al bien al que se encuentra naturalmente ordenado y su deseo se colma si alcanza un bien que contiene una perfección ilimitada. Ahora bien, Dios es ese bien ilimitado que colma la voluntad y se quiere a sí mismo con necesidad. Los bienes finitos, en cambio, son producidos por el querer divino, pero por un querer no natural y necesario sino electivo, pues su querer respecto de lo finito no implica una plenificación o perfección de sí sino una producción de bienes limitados como acto generoso de donación⁷²⁹. Por tanto, Dios no

⁷²⁷ “Scientia et potentia in Deo quasi non determinata universaliter pronuntiantur, ut cum dicitur omnisciens vel omnipotens, sed voluntas quae determinat, non potest esse omnium, sed eorum tantum ad quae potentiam et scientiam determinat; et ideo Deus non potest dici omnivolens”, *De potentia* q1, a7, ad5.

⁷²⁸ Cfr. cita 379.

⁷²⁹ El fin de la creación es Dios pero no en tanto que por ella Dios obtiene algún beneficio propio, en este sentido es muy iluminador un texto de Tomás, que aparece en el contexto de la pregunta acerca de si Dios reducirá los seres a la nada. Allí afirma que si ha querido crearlos —y no como medio para otra cosa— los quiere por sí mismos, pero no para sí: “Quicumque autem vult aliquid propter se ipsum, vult ut illud sit semper, ex hoc ipso quod illud propter se vult. Quod enim aliquis vult quandoque esse et postmodum non esse, vult esse ut aliquid aliud perficiat; quo perfecto, eo non indiget quod propter illud perficiendum volebat. *Deus autem creaturarum universitatem vult propter se ipsam, licet et propter se ipsum eam vult esse; haec enim duo non repugnant.* Vult enim Deus ut creaturae sint propter eius bonitatem, ut eam scilicet suo modo imitentur et repraesentent; quod quidem faciunt in quantum ab ea esse habent, et in suis naturis subsistunt. Unde idem est dictu, quod Deus omnia propter se ipsum fecit, et quod creaturas fecerit propter earum esse, quod dicitur Sap. I, 14: creavit enim ut essent omnia. Unde ex hoc ipso quod Deus creaturas instituit, patet quod voluit eas semper durare; cuius oppositum propter eius immobilitatem nunquam continget”, *De potentia* q5, a4, la cursiva es mía. Dios quiere las cosas por sí pero no para sí y están todas ordenadas a Él en tanto que Sumo bien no por necesidad suya.